

**Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 24 af
19. januar 2006 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg (L89)**

Spørgsmål nr. 24:

HK og Dansk Socialrådgiverforening påpeger i deres høringsvar, at det netop er karakteristisk for disse grupper, at deres sygdomsforløb gør det svært eller umuligt at indgå i behandlingsforløb og overholde opfølgingsaftalerne med kommunen. Kan kommunerne pålægge psykisk syge og misbrugere at indgå i behandlingsforløb, som betingelse for udbetaling af kontanthjælpen? Hvordan sikres det, at disse personers sygdom ikke forhindrer dem i at modtage den hjælp, de ifølge grundlovens § 75 er berettigede til?

Februar 2006

Vores sag

05-21-0016/101-0023

Svar:

Det er helt centralt for forslaget om sygeopfølgning, at også de svagere grupper som psykisk syge er omfattet af forslaget, så de får den nødvendige hjælp fra kommunen til at fremme en tilbagevendende til arbejdsmarkedet.

Med forslaget stilles der krav om, at kommunernes opfølgning på sygemeldinger bliver mere systematiseret, og at der udarbejdes en sygeopfølgningsplan, hvis kommunen finder, at der er et behov herfor. De aktiviteter, der kan indgå i planen, er de, der allerede kan iværksættes efter de gældende regler. Når kommunen skal udarbejde planen, skal den inddrage den sygemeldte, og bør også inddrage andre relevante personer, som f.eks. den pågældendes egen læge.

Det er kommunen, der i hvert enkelt tilfælde vurderer, om et tilbud er rimeligt, herunder om det er et rimeligt behandlingstilbud, der gives.

Efter de gældende regler er der allerede i dag en pligt til at medvirke til oplysning af sagen og eventuelt at indgå i behandlingsforløb som betingelse for udbetaling af kontanthjælp, jf. svaret på spørgsmål 23. Fra nyeste praksis kan nævnes, at Ankestyrelsen i en afgørelse af 30. november 2005 (SM A-44-05) har truffet afgørelse i en sag om en formentlig psykisk syg person. Ankestyrelsen fandt, at der var en pligt til at deltage i tilbud i form af et socialpsykiatrisk tilbud.

Hvis en person udebliver fra eller afslår et tilbud, skal kommunen, inden den iværksætter eventuelle økonomiske sanktioner over for den pågældende, først høre personen, om der er eventuelle bemærkninger til afgørelsen, herunder om der har været en rimelig grund til udeblivelse eller afslag.

Der er mulighed for at klage over kommunens afgørelse til Det sociale nævn.

Efter min opfattelse er de gældende regler for kommunens behandling af sager og klagerreglerne et tilstrækkeligt værn mod, at personer, der på grund af deres sygdom ikke kan efterkomme kravene fra kommunen, mister retten til hjælp.